
 令和２年５月１５日 

千代田区立和泉小学校   

  校 長  村 田 悦 子 

保護者様 

 

Microsoft Teamsを活用したオンライン学習等の実施について 

 

保護者の皆様には、平素より本校の教育活動に格別のご理解とご協力を賜りありがとうございます。

また新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止を目的とした対応により、多大なご負担やご心配をおか

けしていると存じますが、現在、大変重大な局面を迎えておりますので、引き続きのご協力をお願い申

し上げます。 

ホームページにて５月１２日付、千代田区教育委員会から保護者の皆様宛てに「オンライン学習等の

実施について」を通知させていただきました。これにより、休校期間中の児童（生徒）の学習支援等を

行うことができ、下記のように実施していきますので、ご対応方よろしくお願いいたします。 

 

記 

１． 日程 

① ＩＤ・仮パスワード配布日 ：５月２１日（木）２２日（金）※別紙１「同意書」持参 

２１日（木）     １０時から１２時  １年１組 ２年１組 ３年１組 

           １４時から１６時  １年２組 ２年２組 ３年２組 

２２日（金）     １０時から１２時  ４年１組 ５年１組 ６年１組 

           １４時から１６時  ４年２組 ５年２組 ６年２組 

※兄弟関係は一度の来校で対応しますので、受付にてお声をかけてください。 

※３密を避けるために目安に上記の日時を設定しましたが、21日22日の２日間で無理のな

いようご来校頂ければと思います。 

※先日、課題のご提出にご来校頂きましてありがとうございます。千代田区教育委員会よ

り上記の日程を指示されまして、続けてのご来校になってしまい申し訳ありませんが、

ご理解の程どうぞよろしくお願いいたします。 

② 動作確認日        ：５月２６日（火）２７日（水）裏面参照 

③ 運用開始日        ：５月２８日（木）～ 

④ ＷｉＦｉ及びタブレット端末配布日：５月２１日（木）２２日（金） 

＊ＷｉＦｉ及びタブレットの配布は希望申請者のみです。別紙２「オンライン学習に係る機器貸与

申請書」持参。 

 

２．ご家庭でしていただく準備 

①端末（パソコン、スマートフォン、タブレット等インターネットが使用できるもの） 

②インターネット通信環境 

③別紙１「Microsoft Teamsを使うための注意事項」下段にある同意書 



※事前に学校からの調査で、①②もしくはその両方がないと報告していただいたご家庭は 

５月２１日（木）〜５月２２日（金）の日程にて学校で機器貸し出しますので、お手数です   

が受け取りに来てください。その際にはホームページに掲載されている別紙２「オンライン

学習に係る機器貸与申請書」をご記入の上持参してください。（プリントアウトができない

方は当日学校で申請書を書いていただくよう準備をしています）また機器貸与の際に押印が

必要になりますので、印鑑をご持参ください。 

 

 

３．操作について 

和泉小学校ホームページに掲載されている別添の「Microsoft Teamsを利用してこれから始め

るオンライン授業の手引き（小・中学校向け）2020年4月版version1 日本マイクロソフト株式会

社」マニュアルをご覧ください。 

 

４．オンライン学習等について 

・始めは児童の健康観察等を目的としたホームルームを実施いたします。 

 

５．実施時間について（動作確認日含む） 

区内の小・中学校に兄弟姉妹がいることを考え、現在のところ、 

・健康観察等１５分×１コマ とさせていただきます。 

 

６年生   ８時４５分～ ９時００分 

５年生   ９時００分～ ９時１５分 

４年生   ９時１５分～ ９時３０分 

３年生   ９時３０分～ ９時４５分 

２年生   ９時４５分～１０時００分 

１年生  １０時００分～１０時１５分 

 

６．その他 

①新たな取組のため、まずは学校と児童（家庭）をつなげることを最優先にし、ホームルーム 

から始めます。今後、学習支援や授業についての目処が立ちましたら、随時ホームページや

連絡メールで各ご家庭にお知らせいたします。 

②オンライン学習は学校と児童（家庭）をつなげることを目的としております。それ以外の使   

用に関しては許可していませんので、保護者の方々には大変お手数をおかけしますが、お子

様の使用状況について確認していただくようご協力よろしくお願いいたします。 

⑤ その他何かご質問がありましたら下記の担当問い合わせ先までご連絡ください。 

 
千代田区立和泉小学校 

情報担当 ：及川祐輝 

副校長  ：丸山文生 

Tel 03-3866-3939 


